友政办发〔2023〕12号

友谊县人民政府办公室
关于印发企业家·县长恳谈会

工作制度的通知
各乡（镇）人民政府，县政府直属和在县中、省直各有关单位：

为进一步畅通企业家与县政府联络渠道，大力优化营商环境，切实解决好企业“急难愁盼”问题，提升政府决策的科学性、前瞻性、实效性，根据县政府主要领导指示精神，县政府建立了企业家·县长恳谈会工作制度。现印发给你们，请认真抓好贯彻落实。
            友谊县人民政府办公室

            2023年5月31日
企业家·县长恳谈会工作制度

为进一步优化营商环境，激发市场主体活力，畅通企业诉求反映渠道，建立常态化政企沟通机制，切实解决企业生产经营中遇到的困难和问题，推动全县经济创新发展、绿色发展、高质量发展，特制定本制度。

一、时间安排

恳谈会原则上每年不少于2次，具体时间确定后在县政府网站公布。

二、企业家代表的产生

1.政府办公室牵头，会同发改、经促、营商、市监、经合、商贸、财政等相关部门，统筹考虑省市工作要求、县委县政府工作重点、当前经济热点难点问题、优化营商环境投诉举报受理、12345政务服务热线交办问题、网上征求意见等情况，提出恳谈会的主题，报请县长审定；在主题确定后，采取企业自荐和部门、乡（镇）推荐的办法，坚持公开、自愿、随机的原则，认真筛选参会企业家代表，每次恳谈会企业家代表人数掌握在10人以内。

2.企业家代表应具有广泛性和代表性。每期在报名的企业家中，做到国企民企、外来本土，新老企业、大小企业一视同仁。

3.企业家报名时需提供企业和个人基本情况；拟提交恳谈会的问题、意见等主要内容；问题解决方案和落实建议等。所提方案、建议应当依法依规、客观可行。

4.报名企业家所反映问题相近的，由掌握情况比较详细、提出建议较为系统的企业家作为代表，其他可安排不超过1人旁听。

5.恳谈会正式召开前，由各推荐单位负责确认该企业家是否参会，如不能参加，则选择其他代表参加。政府办公室负责汇总最终参会人员。

三、会议内容

1.向企业家问计求策，征集推动全县经济高质量发展的意见、建议，提高政府决策的前瞻性和科学性。

2.征集改善全县营商环境的政策措施，促进涉企政策更加精准，更接地气，更加符合市场主体需求。

3.及时推送省市县最新惠企政策措施，充分调动部门落实政策、企业执行政策的主动性、积极性。

4.协调解决企业生产经营问题，推动企业快速成长壮大。

四、组织形式

1.恳谈会由县长主持，根据参会企业情况确定分管副县长、相关乡（镇）和部门负责人参加，采取企业家、县长面对面交流形式。

2.企业家代表按照会前提交的材料逐一发言，时间一般控制在5分钟以内。

3.相关乡（镇）和部门做相应解释说明。

4.县长、分管副县长就企业家所提意见建议做出答复。

五、议定事项督办落实

1.经促、商贸、发改等行管部门负责，认真梳理恳谈会上企业家代表提出的共性问题和个性问题，对所提意见、建议进行分类汇总，建立工作台账，制定责任清单，明确承办单位、完成时限，第一时间上报至县政府办公室并交办至有关乡（镇）和县直部门。

2.企业家代表反映的困难和问题，能现场答复解决的现场答复解决。

3.根据形势变化和企业需求，各级各部门要及时研究制定出台更有针对性的政策措施，“一企一策”“一行业一策”“一领域一策”，做到精准有效及时，长久解决问题。

4.建立专项督查机制。县政府督查室对议定事项开展定期督办，加强跟踪回访，对于因政策原因无法解决的，要及时给予答复，争取企业理解支持。

六、宣传报道

1.企业家·县长恳谈会由媒体公开报道，全力营造尊商、重商、亲商、爱商的浓厚氛围，切实增强企业家的公民意识和主人翁意识，打造良好发展环境。

2.对企业家提出的具有代表性的意见和建议，办理结果在县政府网站、“友谊在线”微信公众号、友谊电视台上公开报道。

七、其他事宜

1.“企业家·县长恳谈会”工作制度是县政府做出的重要制度安排，全县各有关单位主要负责同志均需参照开展各自分管领域的恳谈会。

2.分管县政府工作的常委、副县长和党组成员就领域组织召开服务对象或管理对象的恳谈会，每年不少于2次。并随时向县政府报告恳谈会进展情况。

八、该制度自印发之日起施行。

  抄送：县委办，县纪委办，县人武部。

  县人大办，县政协办，县法院，县检察院。

  友谊县人民政府办公室                   2023年5月31日印发

— 2 —
— 3 —